

CONTRATO DE FORNECIMENTO-2024

Procedimento Concursal "Aquisição de bens de Económico para 2024"

Entre o AGRUPAMENTO DE ESCOLAS FREI JOÃO DE VILA DO CONDE, com o número de identificação fiscal 600075516, com sede situada na Alameda Afonso Betote, s/n, 4480-148 - Vila do Conde, representado por na qualidade de Diretor e Presidente do Conselho Administrativo, designado por primeiro outorgante; e OHMTECNICA-REPRESENTAÇÕES DE MARCAS, LDA, com o número de identificação fiscal 504059521, com sede fiscal na Rua do Navega, n.º 328, 3885-183 ARADA - OVAR, representada por na qualidade de representante legal, entidade designada como segundo outorgante, é celebrado o presente contrato, que se rege pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA 1.ª

O Conselho Administrativo do Agrupamento de Escolas Frei João de Vila do Conde, Vila do Conde, representado pelo primeiro outorgante, adjudicou por Consulta Prévia, nos termos da alínea c) do ponto 1 do art.º 20.º e do n.º 1 do art.º 112.º do Código dos Contratos Públicos, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua redação atual (daqui em diante CCP), ao representado do segundo outorgante, de harmonia com as suas propostas e respetivo convite e caderno de encargos, o fornecimento dos produtos identificados na cláusula 2.ª.

CLÁUSULA 2.ª

1- Os bens objeto do presente contrato – Bens de Papelaria - foram adjudicados pelo preço total 19 568, 9800€, discriminado de acordo com o quadro seguinte:

Cód. Artigo	Referência Interna	Descrição	Qt	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
1		Atlas p/ lápis grossos	30,0000	UN	0,5000	15,0000
2		Atlas C/ depósito	50,0000	UN	0,2800	14,0000
3		Agrafadores tipo alcatre p/ anéis 21/4 (tipo FEGOL 542)	14,0000	UN	1,7500	59,5000
4		Apagadores de quadro branco p/ borrachas (tipo LEGAMASTER)	20,0000	UN	7,6400	152,8000
5		Barra de plastilina cor branca 450g	40,0000	UN	2,1700	86,8000
6		Barra de plastilina cor amarela 450g	40,0000	UN	2,1700	86,8000
7		Barra de plastilina cor rosa 450g	40,0000	UN	2,1700	86,8000
8		Barra de plastilina cor vermelha 450g	40,0000	UN	2,1700	86,8000
9		Barra de plastilina cor verde 450g	40,0000	UN	2,1700	86,8000
10		Barra de plastilina cor azul 450g	40,0000	UN	2,1700	86,8000
11		Barra de plastilina cor castanho 450g	10,0000	UN	2,1700	21,7000
12		Barra de plastilina cor preto 450g	10,0000	UN	2,1700	21,7000
13		Buster 6 Cores Decorativas (Tipo UHU) Círculo Glitter (Base White)	10,0000	UN	1,3800	13,8000
14		Bloco cartolinas A3 barras cores	10,0000	UN	1,5700	15,7000
15		Bloco cartolinas A4 várias cores	25,0000	UN	0,8800	22,0000
16		Bloco papel aguarela A3	12,0000	UN	6,8800	82,5600
17		Bloco papel Cavalinho A3	12,0000	UN	1,2400	14,8800
18		Bloco papel Cavalinho A4	25,0000	UN	0,7300	18,2500
19		Bloco papel vegetal engenharia A4	10,0000	UN	3,9400	39,4000
20		Bloco A3 de papel de lustro	30,0000	UN	2,1300	63,9000
21		Bloco A4 de papel de lustro	25,0000	UN	1,0700	26,7500
22		Borracha branca (tipo MAPEI)	200,0000	UN	0,1200	24,0000
23		Caderno A4 de capa preta autocolante	50,0000	UN	0,2200	11,0000
24		Caderno A4 de folhas grossas autocolante	50,0000	UN	1,4400	72,0000
25		Capa Kraft 4/ ferragem	750,0000	UN	0,2800	210,0000
26		Cartolinas de 240g cor branco - tamanho A2	100,0000	UN	0,1800	18,0000
27		Cartolinas de 240g cor amarelo - tamanho A2	120,0000	UN	0,1900	22,8000
28		Cartolinas de 240g cor rosa claro - tamanho A2	120,0000	UN	0,2200	26,4000
29		Cartolinas de 240g cor laranja - tamanho A2	150,0000	UN	0,2200	33,0000
30		Cartolinas de 240g cor laranja - tamanho A2	150,0000	UN	0,2200	33,0000
31		Cartolinas de 240g cor vermelho - tamanho A2	200,0000	UN	0,2300	46,0000
32		Cartolinas de 240g cor verde claro - tamanho A2	100,0000	UN	0,1900	19,0000
33		Cartolinas de 240g cor verde Bandeira - tamanho A2	150,0000	UN	0,2400	36,0000
34		Cartolinas de 240g cor verde Musgo - tamanho A2	150,0000	UN	0,2400	36,0000
35		Cartolinas de 240g cor ciano - tamanho A2	150,0000	UN	0,2200	33,0000
36		Cartolinas de 240g cor azul marinho	150,0000	UN	0,2200	33,0000
37		Cartolinas de 240g cor castanho - tamanho A2	150,0000	UN	0,2400	36,0000
38		Cartolinas de 240g cor preta	200,0000	UN	0,2300	46,0000
39		Cola branca (700ml)	10,0000	UN	2,4000	24,0000
40		Cola (tipo Metyle)	10,0000	UN	2,6900	26,9000
41		Cola em stick 21g (tipo UHU)	300,0000	UN	0,4700	141,0000
42		Cola gel 20ml (tipo UHU)	1 000,0000	UN	0,9300	930,0000
43		Compasso (tipo Reting)	20,0000	UN	4,2200	84,4000
44		Compasso p/ quadro branco	3,0000	UN	4,3200	12,9600
45		Costas-capas p/ encadernação cor preto brilhante	100,0000	UN	0,1200	12,0000
46		Copos p/ tinta de pintura	100,0000	UN	0,4300	43,0000
47		Corretor de caneta	10,0000	UN	0,2800	2,8000
48		Corretor de fita	10,0000	UN	0,2900	2,9000
49		Cx p/ capa 180 preta novena	300,0000	UN	0,5000	150,0000
50		Cx clipe nº 2 - caixa com 100 unidades	10,0000	UN	0,1800	1,8000
51		Cx clipe nº 4 - caixa com 100 unidades	50,0000	UN	0,1800	9,0000

52	Cx clips nº 10	30,0000	UN	0,2200	6,6000
53	Cx de agrafos 21/4 de 1000unid	30,0000	UN	0,1400	4,2000
54	Cx de agrafos 24/6 de 1000unid	10,0000	UN	0,1500	1,5000
55	Cx de aquarelas de 12 cores	30,0000	UN	1,6300	48,9000
56	Cx de ataches de 19mm nº 3 c/ 100unid	6,0000	UN	1,7500	10,5000
57	Cx de dedeiras nº 0 (10 unid.)	5,0000	UN	1,2500	6,2500
58	Cx de dedeiras nº 1 (10 unid.)	5,0000	UN	1,2500	10,0000
59	Cx de lápis T2 4 p/ apagador de quadro branco de 100unid (Tipo Luquaster / Edwing)	35,0000	UN	9,6300	210,7500
60	Cx de esferográficas (tipo BIC) cor azul c/ 50unid.	10,0000	UN	8,7500	262,5000
61	Cx de esferográficas (tipo BIC) cor vermelho c/ 50unid.	8,0000	UN	8,7500	70,0000
62	Cx de esferográficas (tipo BIC) cor verde c/ 50unid.	4,0000	UN	8,7500	35,0000
63	Cx esferográficas (tipo uniball signo) 0,5 cor preto c/ 12unid	3,0000	UN	10,8000	32,4000
64	Cx esferográficas (tipo uniball signo) 0,5 cor azul c/ 12unid	5,0000	UN	10,8000	54,0000
65	Cx de giz branco com 100unid.	3,0000	UN	1,8900	5,6700
66	Cx de giz colorido com 100 unid.	5,0000	UN	3,4950	17,4750
67	Cx lápis de cerão HB nº 2 de 12 unid. (Tipo Staedler)	60,0000	UN	3,6000	216,0000
68	Cx lápis de cera finos de 12 unid.	35,0000	UN	0,3800	32,3000
69	Cx lápis de cera grossos de 12 unid.	50,0000	UN	0,9400	47,0000
70	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor de pele	25,0000	UN	2,8800	72,0000
71	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor amarelo	30,0000	UN	2,8800	86,4000
72	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor laranja	30,0000	UN	2,8800	86,4000
73	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor vermelho	30,0000	UN	2,8800	86,4000
74	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor rosa claro	30,0000	UN	2,8800	86,4000
75	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor rosa escuro	30,0000	UN	2,8800	86,4000
76	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor verde claro	30,0000	UN	2,8800	86,4000
77	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor verde escuro	30,0000	UN	2,8800	86,4000
78	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor preto	30,0000	UN	2,8800	86,4000
79	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor castanho	30,0000	UN	2,8800	86,4000
80	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor azul claro	30,0000	UN	2,8800	86,4000
81	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor azul escuro	30,0000	UN	2,8800	86,4000
82	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) de 12 unid. longos cor rosa	30,0000	UN	2,8800	86,4000
83	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) longo cores variadas c/ 192 unid. Ref: 524200	20,0000	UN	3,0000	60,0000
84	Cx lápis de cor (tipo GIOTTO) longo cores variadas c/ 12 unid.	100,0000	UN	1,1700	117,0000
85	Cx lápis de cor grossos (tipo GIOTTO) de 12 unid.	250,0000	UN	2,3200	580,0000
86	Cx lápis de cor de aquarela de 12 unid. longos cores variadas (tipo GIOTTO)	30,0000	UN	2,3200	69,6000
87	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cores variadas c/ 144 unid. Ref: 523500	40,0000	UN	16,8500	337,0000
88	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cores variadas c/ 12 unid.	100,0000	UN	1,3800	138,0000
89	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cor amarelo c/ 12 unid.	30,0000	UN	1,6800	50,4000
90	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cor laranja c/ 12 unid.	30,0000	UN	1,6800	50,4000
91	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cor vermelho c/ 12 unid.	30,0000	UN	1,6800	50,4000
92	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cor rosa claro c/ 12 unid.	30,0000	UN	1,6800	50,4000
93	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cor rosa escuro c/ 12 unid.	30,0000	UN	1,6800	50,4000
94	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cor verde claro c/ 12 unid.	30,0000	UN	1,6800	50,4000
95	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cor verde escuro c/ 12 unid.	30,0000	UN	1,6800	50,4000
96	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cor preto c/ 12 unid.	30,0000	UN	1,6800	50,4000
97	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cor castanho c/ 12 unid.	30,0000	UN	1,6800	50,4000
98	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cor azul claro c/ 12 unid.	30,0000	UN	1,6800	50,4000
99	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cor azul escuro c/ 12 unid.	30,0000	UN	1,6800	50,4000
100	Cx marcador (tipo GIOTTO) longo cor rosa	30,0000	UN	1,6800	50,4000
101	Cx marcadores grossos de 12 unid. (tipo GIOTTO)	100,0000	UN	1,6900	169,0000
102	Cx marcadores (tipo Caroca) c/ 12 unid. 12 cores	100,0000	UN	4,8800	488,0000
103	Cx de molas nº 25mm (12 unid.)	10,0000	UN	0,5000	5,0000
104	Cx de molas nº 32mm (12 unid.)	10,0000	UN	0,7800	7,8000
105	Cx de pincéis c/ 100unid	500,0000	UN	0,6200	310,0000
106	Embalagem de folhas de plastificar 44 c/ 100 unid. (Tipo Apex)	3,0000	UN	4,1200	12,3600
107	Embalagem de folhas de plastificar 43 c/ 100 unid. (Tipo Apex)	6,0000	UN	8,7300	52,3800
108	Envelope de 100x220mm c/ janela (Cx c/ 50unid.)	1,0000	UN	9,1900	36,7600
109	Envelope A4 kraft c/ fol de 40mm	250,0000	UN	0,2800	70,0000

18
R

110	Envelope A4 branco p/ lote (ca. c/ 250unid.)	3,0000	UN	16,8000	50,6400
111	Esquadro grande p/ quadro branco	3,0000	UN	2,3200	6,9600
112	Fita cola de 15x33 transparente (embal. de 10 unid.)	10,0000	UN	1,2500	12,5000
113	Fita cola de dupla face de 20mm	100,0000	UN	0,3200	32,0000
114	Fita cola larga transparente	60,0000	UN	0,4400	26,4000
115	Fita cola larga castanha	60,0000	UN	0,4400	26,4000
116	Fita corretora p/ máquina Palikan «507306 (ca. c/ 5unid.)	2,0000	UN	2,5000	5,0000
117	Fita para máquina escrever Brother AX-410 (03870CR)	5,0000	UN	8,7500	43,7500
118	Folhas goma EVA cor amarelo (grande) - tamanho A2	50,0000	UN	0,8200	41,0000
119	Folhas goma EVA cor azul (grande) - tamanho A2	50,0000	UN	0,8200	41,0000
120	Folhas goma EVA cor branco (grande) - tamanho A2	50,0000	UN	0,8200	41,0000
121	Folhas goma EVA cor castanho (grande) - tamanho A2	50,0000	UN	0,8200	41,0000
122	Folhas goma EVA cor castanho (grande) - tamanho A2	50,0000	UN	0,8200	41,0000
123	Folhas goma EVA cor laranja (grande) - tamanho A2	50,0000	UN	0,8200	41,0000
124	Folhas goma EVA cor vermelho (grande) - tamanho A2	50,0000	UN	0,8200	41,0000
125	Folhas goma EVA cor rosa (grande) - tamanho A2	50,0000	UN	0,8200	41,0000
126	Folhas goma EVA cor branco brilhantes (grande) - tamanho A2	25,0000	UN	1,1200	28,0000
127	Folhas goma EVA cor verde Natal brilhantes (grande) - tamanho A2	25,0000	UN	1,1200	28,0000
128	Folhas goma EVA cor verde-limão brilhantes (grande) - tamanho A2	25,0000	UN	1,1200	28,0000
129	Folhas goma EVA cor prateado brilhantes (grande) - tamanho A2	25,0000	UN	1,1200	28,0000
130	Folhas goma EVA cor dourado brilhantes (grande)	25,0000	UN	1,1200	28,0000
131	Furador (tipo LEITZ 5033)	12,0000	UN	1,2500	15,0000
132	Furador (tipo LEITZ 5180)	1,0000	UN	6,2500	6,2500
133	Lata de verniz transparente em spray	5,0000	UN	8,8800	44,4000
134	Marcador de acetato cor azul ponta fina (ca. 10 unid.)	10,0000	UN	3,0000	30,0000
135	Marcador de acetato cor preto ponta fina (ca. 10 unid.)	10,0000	UN	3,0000	30,0000
136	Marcador de acetato cor vermelho ponta fina (ca. 10 unid.)	10,0000	UN	3,0000	30,0000
137	Marcador de acetato cor verde ponta fina (ca. 10 unid.)	10,0000	UN	3,0000	30,0000
138	Marcador p/ quadro branco (tipo FEGOL) cor azul (caixa de 12unid.)	4 000,0000 0	UN	0,1500	600,0000
139	Marcador p/ quadro branco (tipo FEGOL) cor preto (caixa de 12unid.)	2 500,0000 0	UN	0,1500	375,0000
140	Marcador p/ quadro branco (tipo FEGOL) cor vermelho (caixa de 12unid.)	2 500,0000 0	UN	0,1500	375,0000
141	Marcador p/ quadro branco (tipo FEGOL) cor verde (caixa de 12unid.)	3 000,0000 0	UN	0,1500	450,0000
142	Marcadores fluorescente cor amarelo	60,0000	UN	0,1500	9,0000
143	Marcadores fluorescente cor rosa	60,0000	UN	0,1500	9,0000
144	Marcadores de quadro branco cor azul p/ compasso	24,0000	UN	0,5900	14,1600
145	Marcadores de quadro branco cor preto p/ compasso	24,0000	UN	0,5900	14,1600
146	Marcadores de quadro branco cor vermelho p/ compasso	24,0000	UN	0,5900	14,1600
147	Micas grossas (embal. 100 unid.)	100,0000	UN	3,7500	375,0000
148	Papel autocolante branco (Rolo 50cm x 15m)	8,0000	UN	17,3800	139,0400
149	Papel autocolante amarelo (Rolo 50cm x 15m)	10,0000	UN	17,3800	173,8000
150	Papel autocolante laranja (Rolo 50cm x 15m)	10,0000	UN	17,3800	173,8000
151	Papel autocolante vermelho (Rolo 50cm x 15m)	10,0000	UN	17,3800	173,8000
152	Papel autocolante verde (Rolo 50cm x 15m)	5,0000	UN	17,3800	139,0400
153	Papel autocolante azul escuro (Rolo 50cm x 15m)	8,0000	UN	17,3800	139,0400
154	Papel autocolante castanho (Rolo 50cm x 15m)	8,0000	UN	17,3800	139,0400
155	Papel autocolante preto (Rolo)	8,0000	UN	17,3800	139,0400
156	Papel canelado cor amarelo (tamanho da folha de cartolina) - tamanho A2	50,0000	UN	1,0700	53,5000
157	Papel canelado cor rosa (tamanho da folha de cartolina) - tamanho A2	50,0000	UN	1,0700	53,5000
158	Papel canelado cor laranja (tamanho da folha de cartolina) - tamanho A2	40,0000	UN	1,0700	42,8000
159	Papel canelado cor vermelho (tamanho da folha de cartolina) - tamanho A2	40,0000	UN	1,0700	42,8000
160	Papel canelado cor verde (tamanho da folha de cartolina) - tamanho A2	45,0000	UN	1,0700	48,1500
161	Papel canelado cor azul (tamanho da folha de cartolina) - tamanho A2	40,0000	UN	1,0700	42,8000
162	Papel canelado cor castanho escuro (tamanho da folha de cartolina) - tamanho A2	40,0000	UN	1,0700	42,8000

161	Papel cartãoado cor castanho natural (tamanho da folha de cartolina) - tamanho A3	3,0000	UN	1,0750	3,2250
164	Papel celofane na cor amarelo (Rolo 60cm x 10m)	5,0000	UN	8,1300	40,6500
165	Papel celofane na cor azul (Rolo 60cm x 10m)	5,0000	UN	8,1300	40,6500
166	Papel celofane na cor verde (Rolo 60cm x 10m)	5,0000	UN	8,1300	40,6500
167	Papel celofane na cor vermelha (Rolo 60cm x 10m)	5,0000	UN	8,1300	40,6500
168	Papel crepe 50x250cm cor branco	20,0000	UN	0,3000	6,0000
169	Papel crepe 50x250cm cor amarelo (Rolo)	20,0000	UN	0,3000	6,0000
170	Papel crepe 50x250cm cor rosa (Rolo)	20,0000	UN	0,3000	6,0000
171	Papel crepe 50x250cm cor laranja (Rolo)	20,0000	UN	0,3000	6,0000
172	Papel crepe 50x250cm cor vermelho (Rolo)	20,0000	UN	0,3000	6,0000
173	Papel crepe 50x250cm cor verde alface (Rolo)	20,0000	UN	0,3000	6,0000
174	Papel crepe 50x250cm cor verde primavera (Rolo)	20,0000	UN	0,3000	6,0000
175	Papel crepe 50x250cm cor azul claro (Rolo)	20,0000	UN	0,3000	6,0000
176	Papel crepe 50x250cm cor castanho (Rolo)	20,0000	UN	0,3000	6,0000
177	Papel crepe 50x250cm cor preto (Rolo)	20,0000	UN	0,3000	6,0000
178	Papel lustro branco (Rolo de 25mt)	2,0000	UN	4,3200	8,6400
179	Papel lustro amarelo (Rolo de 25mt)	2,0000	UN	4,3200	8,6400
180	Papel lustro laranja (Rolo de 25mt)	2,0000	UN	4,3200	8,6400
181	Papel lustro rosa (Rolo de 25mt)	2,0000	UN	4,3200	8,6400
182	Papel lustro vermelho (Rolo de 25mt)	2,0000	UN	4,3200	8,6400
183	Papel lustro verde (Rolo de 25mt)	2,0000	UN	4,3200	8,6400
184	Papel lustro azul claro (Rolo de 25mt)	2,0000	UN	4,3200	8,6400
185	Papel lustro azul escuro (Rolo de 25mt)	2,0000	UN	4,3200	8,6400
186	Papel lustro castanho (Rolo de 25mt)	2,0000	UN	4,3200	8,6400
187	Papel lustro preto (Rolo de 25mt)	2,0000	UN	4,3200	8,6400
188	Papel seda cor branca (folha 50x70)	10,0000	UN	0,0500	0,5000
189	Papel seda cor rosa (folha 50x70)	10,0000	UN	0,0500	0,5000
190	Papel seda cor vermelho (folha 50x70)	10,0000	UN	0,0500	0,5000
191	Papel seda cor verde (folha 50x70)	10,0000	UN	0,0500	0,5000
192	Papel seda cor laranja (folha 50x70)	10,0000	UN	0,0500	0,5000
193	Papel seda cor azul (folha 50x70)	10,0000	UN	0,0500	0,5000
194	Papel seda cor castanho (folha 50x70)	10,0000	UN	0,0500	0,5000
195	Papel seda cor preto (folha 50x70)	10,0000	UN	0,0500	0,5000
196	Pasta de modelar de 500g branca	100,0000	UN	1,2400	124,0000
197	Pasta Fimo cor amarelo (50gramas)	5,0000	UN	1,8200	9,1000
198	Pasta Fimo cor vermelha	5,0000	UN	1,8200	9,1000
199	Pilhas 3V	10,0000	UN	0,6000	6,0000
200	Pilhas AA (embal de 4 unid.)	10,0000	UN	0,5000	5,0000
201	Pilhas AAA (embal de 4 unid.)	10,0000	UN	0,5000	5,0000
202	Pinceis nº 6	60,0000	UN	0,2900	17,4000
203	Pinceis nº 10	120,0000	UN	0,2900	34,8000
204	Pinceis nº 12	120,0000	UN	0,2900	34,8000
205	Pinceis nº 14	240,0000	UN	0,1500	36,0000
206	Pinceis nº 16	180,0000	UN	0,1800	32,4000
207	Pinceis nº 18	240,0000	UN	0,2000	48,0000
208	Pinceis de cola	200,0000	UN	0,4400	88,0000
209	Pistola de cola quente p/ tubos de 12mm	6,0000	UN	2,6500	15,9000
210	Recargas p/ apagador de quadros branco (tipo LEGAMASTER) ref 120400	50,0000	UN	0,6300	31,5000
211	Recargas de folhas griseas A4 quadradas - embalagem de 100 folhas	20,0000	UN	1,4000	28,0000
212	Recargas de folhas griseas A4 quadradas - embalagem de 100 folhas	20,0000	UN	1,4000	28,0000
213	Pêra de 30cm	20,0000	UN	0,2500	5,0000
214	Pêra p/ quadros branco de 1mt	5,0000	UN	2,8000	14,0000
215	Resma de papel multiuso tamanho A3 - embalagem com 500 folhas	50,0000	UN	24,7000	1235,0000
216	Rolo papel autolavante transparente de 30cm de largura e 1mt	20,0000	UN	1,1500	23,0000
217	Rolo papel cartão 220mt	50,0000	UN	16,2500	812,5000
218	Rolo papel térmico 80x80x11 cm	10,0000	UN	0,1800	1,8000
219	Talco para esquisitismo	20,0000	UN	1,0700	21,4000

220	Tesouras para Crianças c/ cabo redondo	100,0000	UN	0,2300	23,0000
221	Tesouras para adultos	40,0000	UN	1,0000	40,0000
222	Tinta acrílica 25ml cor amarelo	1,0000	UN	1,0300	1,0300
223	Tinta acrílica 25ml cor verde	1,0000	UN	1,0300	1,0300
224	Tinta guache de 0,5l cor branco	80,0000	UN	1,7500	140,0000
225	Tinta guache de 0,5l cor amarelo	40,0000	UN	1,7500	70,0000
226	Tinta guache de 0,5l cor laranja	40,0000	UN	1,7500	70,0000
227	Tinta guache de 0,5l cor rosa claro	40,0000	UN	1,7500	70,0000
228	Tinta guache de 0,5l cor magenta	40,0000	UN	1,7500	70,0000
229	Tinta guache de 0,5l cor vermelho	40,0000	UN	1,7500	70,0000
230	Tinta guache de 0,5l cor verde	40,0000	UN	1,7500	70,0000
231	Tinta guache de 0,5l cor roxo	40,0000	UN	1,7500	70,0000
232	Tinta guache de 0,5l cor azul	40,0000	UN	1,7500	70,0000
233	Tinta guache de 0,5l cor castanho	40,0000	UN	1,7500	70,0000
234	Tinta guache de 0,5l cor preto	40,0000	UN	1,7500	70,0000
235	Tubos de silicone de 7 mm p/ pistola	100,0000	UN	0,0800	8,0000
236	Tubos de silicone de 12mm p/ pistola	300,0000	UN	0,1700	51,0000
237	Verniz Cola (Tipo UHU) Creativ Técnica Guardanapo 150ml	2,0000	UN	5,3400	10,6800
238	X-Atoes 18mm	30,0000	UN	0,2800	8,4000
239	Lâminas p/ X-Atoes 18mm	15,0000	UN	0,3300	4,9500

- 2- Os preços referidos em 1. obedecem ao definido no artigo 3.º do Caderno de Encargos.-----
- 3- Aos preços indicados no n.º 1 acresce o IVA à taxa em vigor, para a duração prevista de fornecimento, ou seja, até 31/12/2024. -----

CLÁUSULA 3.ª

- 1- As quantidades referidas na cláusula 2.ª são estimadas a partir dos valores do concurso do ano transato, podendo não ser atingidas. Tal não confere ao segundo outorgante o direito a alterar os valores da proposta apresentada.-----
- 2- Além do exposto, o fornecimento em apreço sujeita-se e respeitará a cláusula de salvaguarda definida no artigo 2.º do Caderno de Encargos.-----

CLÁUSULA 4.ª

De acordo com a referida adjudicação o representante do segundo outorgante, obriga-se perante o representante do primeiro outorgante, a efetuar o fornecimento dos bens objeto da Consulta Prévia na Escola Sede do Agrupamento, nos termos e quantidades definidos pelo primeiro outorgante e comunicados ao segundo. -----

CLÁUSULA 5.ª

- 1- Nos termos do n.º 2 do art.º 96.º do CCP, fazem parte integrante deste contrato: -----
- a) O Caderno de Encargos; -----
- b) A Proposta Adjudicada. -----
- 2- Em caso de divergência entre os documentos referidos no número anterior, a prevalência é determinada pela ordem pela qual são indicados. -----
- 3- Em caso de divergência entre os documentos atrás referidos e o clausulado deste contrato, prevalece o primeiro. -----

CLÁUSULA 6.ª

O presente contrato não está sujeito a Visto do Tribunal de Contas, nos termos da legislação em vigor e, na parte não especialmente nele previsto, reger-se-á pelas disposições legais aplicáveis, designadamente, o CCP, e demais legislação em vigor. -----

CLÁUSULA 7.ª

Este contrato é válido desde a data da sua celebração até 31 de dezembro de 2024. -----

CLÁUSULA 8.ª

A todas as aquisições efetuadas ao abrigo do presente contrato será atribuído o seguinte número de compromisso: **15 – (quinze)**.

CLÁUSULA 9.ª

Em cumprimento do disposto no nº. 1 do artigo 290º-A do Código de Contratos Públicos, o acompanhamento da execução do contrato será assegurado pela Assistente Técnica do contrato.

CLÁUSULA 10.ª

Os dois outorgantes aceitam o presente contrato com todas as suas cláusulas, pelo que o assinam em dois exemplares, ambos valendo como originais, sendo um exemplar entregue a cada uma das partes.

Agrupamento de Escolas Frei João de Vila do Conde, onze de março de dois mil e vinte e quatro

A _____
O primeiro outorgante

A _____
O segundo outorgante